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1.7 -  ORGAOS INTERVENIENTES

A Portaria Interministerial n°®419/2011 regulamenta a atuacdo dos Orgdos e entidades da
administracdo publica federal envolvidos no licenciamento ambiental, em que merecem
destague o Ministério da Saude, a Fundacdo Cultural Palmares (FCP), o Instituto de Patrimonio
Historico e Artistico Nacional (IPHAN) e a Fundacdo Nacional do indio (FUNAI). As tratativas junto

a estes 6rgdos, no ambito do processo em tela, sdo apresentadas a seguir.

O tramite institucional para a obtencdo de ndo Obice junto a Fundacédo Cultural Palmares (FCP)
teve inicio através do encaminhamento da Carta n°® 35/2014 (Anexo 1.7-1), em 10 de agosto de
2014, no qual foram informados os municipios a serem atravessados pelo tracado preliminar do
empreendimento e solicitadas informacg@es sobre a presenca de Comunidades Remanescentes de
Quilombo, uma vez que nos levantamentos preliminares ndo foram identificadas Comunidades
Quilombolas. Esta comunicacdo foi respondida pela FCP por meio do Oficio n°450/2014-
DPA/FCP/MINC (Anexo 1.7-2), em 18 de agosto de 2014, na qual foi declarada a inexisténcia de

guilombos certificados ou com processo aberto de certificacdo na Fundacéo Cultural Palmares.

Foi protocolada na Fundacdo Nacional do indio (FUNAI) a Carta n°05/2014 (Anexo 1.7-3), em
01/08/2014, a qual apresentou o Projeto da LT 500 kV Estreito - Ferndo Dias, bem como os
municipios atravessados pelo empreendimento. A referida carta indicou que ndo ha na regido de
insercdo do empreendimento territdrios e povos indigenas, entretanto, a FUNAI ainda ndo anuiu a

Linha de Transmissdo, de forma que o processo continua sob a analise desta entidade.

Os estudos referentes ao patriménio historico, cultural e arqueoldgico da LT 500 kV Estreito -
Ferndo Dias estdo sob a responsabilidade técnica da Antrépica Arqueologia e Patrim6nio Cultural,
gue encaminhou ao IPHAN, em 27 de agosto de 2014, o Projeto de Diagnostico e Prospeccao
Arqueoldgica da LT 500 kV Estreito - Ferndo Dias (Anexo 1.7-4 - Oficio n°021/2014
(ANTROPICA)), objetivando a solicitacdo de emissdo de portaria autorizativa para a realizacéo de
diagnostico arqueoldgico interventivo e educacdo patrimonial na area de influéncia do
empreendimento, provocando assim a abertura do Processo n° 01450.009475/2014-30. Em
05/12/2014, o IPHAN emitiu o Oficio n° 464/2014-CNA/DEPAM/IPHAN (Anexo 1.7-5), no qual foi
indicada a necessidade de complementacbes no Projeto e protocolo do endosso original do
Estado de Minas Gerais. Em resposta a este oficio e de forma a atender ao IPHAN, a Cantareira
esta preparando um mapa com os limites da Area de Influéncia Direta (ADA), Area Influéncia
Direta (AID) e Area de Influéncia Indireta (All) e, a localizagdo das Subestacdes de Estreito e

Fernao Dias.
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Anexo 1.7-1 - Carta n° 35/2014






CANTAREIRA

ENERGIA

Carta 35/2014.
Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2014.
A:
Fundagio Cultural Palmares ! miz() "‘[t;rlw‘ ?“;QF;'M!NC
Departamento de Proteciio ao Patriménio Afrobrasileiro ' sl s o | C'?/U 5 20:’2
Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L — Ed. ATP. JU /‘“,ﬂ h s“ = ,
CEP: 70.830-010 — Brasilia-DF el =
thsmatura / sen DA%

Assunto: Solicitagdo de parecer quanto a necessidade ou dispensa de estudo especifico.
A/C.: Sr. Alexandre Reis

Processo Técnico IBAMA: 02001.005087/2014-31

Empreendimento: CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A — LT 500 kV

Estreito — Ferndo Dias (CNPJ: 20.732.109/0001-20)

Prezado Senhor,

As empresas Elecnor Transmissdo de Energia S/A (ETESA) ¢ Companhia Paranaense de
Energia (COPEL), consorciadas, foram as vencedoras do LOTE F do Leildao ANEEL 001/2014,
cujo objeto versa a implantacdo da Linha de Transmissdo 500kV Estreito — Ferndo Dias em
circuito duplo, localizada nos Estados de Minas Gerais e Sdo Paulo, com aproximadamente
326km de extensdo. Por essa ocasido, constituiram a Cantareira Transmissora de Energia S/A,

doravante denominada Cantareira.

Em atendimento a legislagdo aplicavel, mais especificamente ao que se refere a Portaria
Interministerial 419, a qual regulamenta a atua¢ao dos 6rgdos e entidades da Administragio
Publica Federal envolvidos no licenciamento ambiental federal, a Cantareira vem informar que
estd procedendo a elaboragdo dos estudos ambientais a serem submetidos a analise e aprovacédo
do IBAMA. Até o momento, como parte dos levantamentos preliminares, ndo foram
identificadas Comunidades Quilombolas préoximas ao empreendimento, na base de dados

disponivel no sitio eletronico da Fundagao Cultural Palmares.

Nestes termos, para compor os estudos em curso € alinhar o entendimento sobre o contexto em
tela, a Cantareira solicita informacdes sobre a presenga de Comunidades Remanescentes de
Quilombo, bem como seus descritivos, atualizacio do status de titulagio e localizagGes, se

disponiveis, proximas a Linha de Transmissao em quest&o.

CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
Rua Marechal Camara, n® 160, sala 821, Centro.
Rio de Janeiro-RJ — 20020-080




CANTAREIRA

ENERGI|A

Para auxiliar a andlise de V.Sa., encaminha-se em anexo 0] (um) mapa indicativo com a

localizagdo do empreendimento e um CD com os arquivos digitais (shapefile).

Aproveitamos para manifestar nossos protestos de estima e apreco e colocamo-nos 3 disposigdo
para prestar os esclarecimentos que se fagam necessérios.

Atenciosamente,

—
P % |
— > |
e Lol A\

~ Cantareira Transmissora de Energia S/A
Leonardo de Castro
Diretor Presidente

Contato: Gabriela Tavares
Telefone: (21) 981103870 ou (21) 31717004
Email: gabriela.tavares@elecnor.com

CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
Rua Marechal C&mara, n® 160, sala 821, Centro.
Rio de Janeiro-RJ - 20020-080



Anexo 1.7-2 - Oficio n® 450/2014-DPA/FCP/MINC






~= PALIMARES

FUNDAGACO CULTURAL

OFICIO n.°»d 502014 /DPA/FCP/MinC

A Sua Senhoria o Senhor
LEONARDO DE CASTRO
Cantareira Transmissora de Energia S/A

0140, o 267 LolY-6:

Brasilia —DF, 18 de agosto de 2014,

Rua Marecha! Camara, n° 160, sala 821, Centro

CEP: 20.020-080 / Rio de Janeiro-RJ

Assunto: ANUENCIA — Licenciamento Ambiental da LT 500KV Estireito — Ferndo Dias em

circuito duplo.

Protocolo n.° 01420.009904/2014-26.

Prezado Senhor,

1. Em resposta a Carta 35/2014, que solicita manifestacdo quanto & existéncia de
comunidades quilombolas nos 29 municipios abaixo relacionados, distribuidos nos estados de
Minas Gerais e Sio Paulo, informamos que nesses municipios néo constam em nossos registros
comunidades quilombolas certificadas ou com processo aberto de certifica¢o nesta Fundag@o.

MUNICIPIOS

1- Ibiraci

2- Claraval

3- Franca

4- Patrocinio Paulista

5- Itirapul

6- Sio Tomas De Aquino

7- S840 Sebastido Do Paraiso

8- ltamogi

9- Monte Santo De Minas

10- Arceburgo

11- Mococa

12- S#o José Do Rio Pardo

13- Divinolandia

14- S#o Sebastidio Da Grama

15- Vargem Grande Do Sul

16- S%o0 Jodio Da Boa Vista

17- Andradas

18- Santo Antdnio Do Jardim

19- Albertina

20- Jacutinga

Guadra 601 Norte - SGAN - Lote L- Ed. ATP - CEP:70830-010 - Brasilia/DF
Telefone: 55 (61) 3424.0100 - Fax: 55 (61) 3226.0351 - www.palmares.gov.br



S PALMARES

FUNDAGAO CULTURAL

21- Itapira

22- Monte Sido

23- Lindé6ia

24- Serra Negra

25- Monte Alegre Do Sul

26- Pinhalzinho

27- Tuiuti

28- Bragancga Paulista

29- Atibaia

2. Neste sentido, a Fundacfio Cultural Palmares, em nada obsta, quanto 2 liberagéo

de Licenga Prévia do empreendimento junto ao IBAMA.

Atenciosamente,

NDRO\RE
iretor
Departamento de Protegé%o Patriménio Afro-brasileiro

Quadra 601 Norte - SGAN - Lote L- Ed. ATP - CEP: 70830-010 - Brasiliz/DF
Telefone: 55 (61) 3424.0100 - Fax: 55 (61) 3226.0351 - www.palmares.gov.br
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FUNAI/SEPRO |
ReceBIDO EM:O1 1 O 120 |

ASSINATURA

CANTAREIRA | o omon ododor 0 415 |

Carta 05/2014.
) Rio de Janeiro, 01 de agosto de 2014.
A:

FUNAI - Fundacio Nacional do Indio

Diretoria de Promocio ao Desenvolvimento Sustentével
SEPS 702/902 — Ed: Lex, 2° andar.

CEP.: 70.340-904- Brasilia — DF

Assunto: Solicitacio de ndo 6bice para emissdo da LP
A/C.: Sr"Maria Augusta Boulitreau Assirati — Diretora
Sr® Julia de Paiva Pereira Ledio — Coordenadora do CI de Energia. Petréleo e Gas
Processo Técnico: 02001.005087/2014-31
Empreendimento: CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A - LT 500 kV

Estreito — Ferndo Dias (CNPJ: 20.732.109/0001-20)

Prezadas Senhoras,

As empresas Elecnor Transmissio de Energia S/A (ETES?A) e Companhia Paranaense de
Energia (COPEL), consorciadas, foram as vencedoras do LOTE F do Leildio ANEEL 001/2014,
cujo objeto versa a implantagio da Linha de Transmissdo 500kV Estreito — Ferndo Dias em
circuito duplo, localizada nos Estados de Minas Gerais e S3o Paulo, com aproximadamente
326km de extensdo. Por essa ocasido, constituiram a Cantareira Transmissora de Energia S/A,
doravante denominada Cantareira.

Segundo a Portaria Interministerial n’419/2011, Terras Indigenas (TIs) sdo “as dreas ocupadas
por povos indigenas, cujo relatorio circunstanciado de identificacdo e delimitacdo tenha sido
aprovado por portaria da FUNAI publicada no Didario Oficial da Unido, ou dreas que tenham
sido objeto de portaria de interdi¢dio expedida pela FUNAI em razao da localiza¢do de indios
isolados™.

Considerando-se esta definicdo e dentro deste contexto, vimos apresentar a localizagdo do
empreendimento (Anexo 1 — Mapa de Localiza¢io da LT 500 kV Estreito-Fernao Dias). o
qual ndo se encontra na regido de territérios e povos indigenas, de acordo com consulta as
informacdes oficiais da FUNAI referentes 4 localizagdo das Terras Indigenas no Brasil. Dessa
forma, oportunamente solicitamos a manifestacdo de nao obice a0 empreendimento em foco.

Aproveitamos para manifestar nossos protestos de estima e apreco € colocamo-nos a disposigdo
para prestar os esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Chqtareira Transmissora de Energia S/A
Diretor Técnico
José Caetano de Mattos

CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
Rua Marechal Camara, n® 160, sala 821, Centro.
Rio de Janeiro-RJ — 20020-080






Anexo 1.7-4 - Oficio n® 021/2014 (ANTROPICA)






antropica

consdlora centilice - ioa

Santa Maria, 27 de agosto de 2014.
OF. 021/2014 - ANTROPICA

lima. Sra. Dra.Rosana Najjar

Diretora do Centro Nacional de Arqueologia — CNA
Departamento de Patriménio Material e Fiscalizagdo — DEPAM
Instituto do Patriménio Histdrico e Artistico Nacional — IPHAN
BRASILIA/DF

Ao cumprimenta-la, encaminhamos em anexo, O PROJETO DE
DIAGNOSTICO ARQUEOLOGICO, HISTORICO E CULTURAL E DE
PROSPECGAO ARQUEOLOGICA NA AREA DE INFLUENCIA DA LT 500 kV
ESTREITO — FERNAO DIAS (SP/MG), na forma de:

- uma copia impressa colorida mais uma copia em CD para o
CNA/IPHAN;

- duas copias impressas em preto e branco e em dois CD’s, para serem
remetidas pelo CNA as SR’s do IPHAN de S&o Paulo e de Minas Gerais, na

rea das quais sera construido o empreendimento em estudo.

Apos a andlise da documentagdo em anexo, por esse CNAV/IPHAN,
solicitamos seja publicada no DOU a Portaria do IPHAN autorizando as agoes
de Arqueologia previstas no projeto mencionado.

Sem mais, encerramos com cordiais saudagoes.

Clys0 .00 s /J(,‘/r/ -~ 5O

S ECERIDO I
.~ _‘J :".-‘. |
oy, 4 75 B Ind £ % L
SLL FAAT R Angelo Inacio Pohl - %
' 1\_)»:"\,-@11;’.. N—— ! Antré | Ltda. i ?’L i L : d
PROTOCOLO | 2
T MY =W C P rf A _'-‘1

Rua Visconde de Pelotas, n2. 1535 — Centro — CEP 97.015-140 — Santa Maria/RS






Anexo 1.7-5 - Oficio n°® 464/2014-CNA/DEPAM/IPHAN






MINISTERIO DA: CULTURA

CENTRO NACIONAL DE
ARQUEOLOGIA Departamento do
Patriménlio

Material E Fiscallizagdo

SEPS Quadra 713/913 - Bloco D — 3° Andar
Tel.: (061) 2024-6300 - Fax: (61) 2024-6380

Oficio n® 464/2014 - CNA/DEPAM/IPHAN
Brasilia, 05 de Dezembro de 2014,

Laicio Lemes

Antropica Consultoria Cientifica Ltda IPHAN/PROTOC.SEDE
Arquedlogo Proponente 01;5%?11;:&3;90112314-75
Rua Visconde de Pelotas n°1535 .

CEP: 97.015-140, Centro, Santa Maria/R$ AR
C/C

A Sua Senhoria a Senhora

Gabriela Tavares

Cantareira Transmissora de Energia S.A
Avenida Marechal Cémara n° 160, sala 821/822
CEP: 20.020-080, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

Assunto: Projeto de Diagnéstico e Prospecgfio Arqueolégica LT 500 kV Estreito — Fernio Dias.
Processo n°. 01450.009475/2014-30.

Prezado,

1. Cumprimentando-o cordialmente, informo que o projeto em epigrafe ndo atende
satisfatoriamente s exigéncias da legislagio em razdo da necessidade de complementagdes
indispensaveis a execugdo do projeto. Portanto, solicito que vossa senhoria apresente as
seguintes complementagdes:

A. Defini¢io da Area Diretamente Afetada pelo empreendimento e indicagio da
quantidade de torres previstas. Neste ultimo caso, faz-se necessario a
apresentagio das coordenadas das torres no prazo maximo da apresentagfio do
Relatério Final de Diagnostico Arqueolégico;

B. Metodologia a ser empregada na etapa de prospecgo, prevendo uma malha de
intervengdes em subsuperficie, no minimo, em toda a 4rea diretamente afetada;

C. Adequagéio do cronograma de execugdo do projeto, tendo em vista que apés a
entrega do relatdrio parcial ndo ha previsdo de outra etapa de campo. Por tratar-se
de um projeto que tem por objetivo realizar pesquisas arqueoldgicas no 4mbito do
licenciamento ambiental, com vistas 4 anuéncia da Licenga Prévia e de Instalago,
concomitantemente, faz-se necessario prever uma etapa de campo apés a entrega
do relatério de diagndstico arqueolégico para a execugfo dos trabalhos de
prospecgdo arqueologica;

D. Apresentagfo do endosso institucional original do Estado de Minas Gerais;

T~




&+

E. Mapa do, empreendimento com indicagéo da Area Diretamente Afetada, Area de
Influéncia Direta e Area de Influéncia Indireta. '

2. Considerando que o projeto encontra-se em fase inicial de licenciamento no
IBAMA, e que ndo foram apresentadas as coordenadas das torres, torna-se imprescindivel que as
etapas do licenciamento sejam executadas em periodos distintos de campo.

3. Informo que diversos estudos de arqueologia preventiva foram realizados na area
de pesquisa do presente projeto. Os relatérios provenientes de tais estudos podem ser
consultados nas Superintendéncias, contribuindo tanto para a elaboragdo da contextualiza¢do
arqueologica e etno-histérica da 4rea de influéncia do empreendimento, como para o estudo dos
remanescentes arqueoldgicos recuperados na pesquisa. S#o estes:

Numero Processo Unidade Iphan

e 01506.000057/98-21 IPHAN-SP

e 01506.000057/2003-31 [PHAN-SP
¢ 01506.000004/2004-00 IPHAN-SP
e 01506.001054/2004-04 IPHAN-SP
e 01506.000809/2004-45 IPHAN-SP
e 01506.000096/2005-09 IPHAN-SP
e 01506.001208/2004-50 IPHAN-SP
e 01506.000315/2005-41 IPHAN-SP
e 01506.000712/2005-13 IPHAN-SP
e 01506.000447/2005-73 IPHAN-SP
e (1516.001688/2006-11 IPHAN-GO
e (1506.000263/2007-75 IPHAN-SP
¢ 01506.001688/2006-11 IPHAN-SP
e 01506.000263/2007-75 IPHAN-SP
e 01514.001801/2007-40 IPHAN-MG
e 01506.002025/2008-85 IPHAN-SP
e 01506.002082/2008-64 IPHAN-SP
¢ (1506.000526/2009-16 IPHAN-SP
» 01506.001797/2009-81 IPHAN-SP
e (1506.000858/2009-92 IPHAN-SP
o (1514.000813/2010-52 IPHAN-MG
e 01506.000900/2010-17 IPHAN-SP
o (1506.002412/2010-81 IPHAN-SP
e 01506.001220/2011-93 IPHAN-SP
s 01506.002223/2011-44 IPHAN-SP
e 01506.004281/2012-93 IPHAN-SP
+ (11506.004400/2012-16 IPHAN-SP
e 01506.005894/2012-48 IPHAN-SP
o 01506.005458/2012-79 IPHAN-SP
e 01506.003316/2013-58 IPHAN-SP
o (1506.002746/2013-52 IPHAN-SP
e (01506.003497/2013-12 IPHAN-SP
¢ 01506.003740/2013-01 IPHAN-SP
o 01506.004086/2013-44 IPHAN-SP
e 01510.002238/2013-13 IPHAN-SC
e 01506.005278/2012-97 IPHAN-SP



e (1506.003208/2014-66 IPHAN-SP

4. Ressalto que os relatérios deverao apresentar mapas COm grades de coordenadas,
escalas gréifica e numérica e sistema de coordenadas UTM (Datum SIRGAS 2000) contendo a
irea de influéncia do empreendimento, o posicionamento de sitios localizados e/ou conhecidos e
demais informacdes relevantes para a avaliagdo do impacto na 4rea. Além da apresentagio de
mapas em meio fisico, solicita-se que 08 mesmos sejam entregues também em formato digital,
em shapefile (shp), com datum SIRGAS 2000.

5. Sendo o que me cabia, despego-me.

Atenciosamente,

/éﬁm /'\—//7 -

Rosana Najjar
Diretora
Centro Nacional de Arqueologia
CNA/DEPAM/IPHAN
Mat.223118
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